



**Проект на Постановление на Министерския съвет за откриване на
Институт за българската диаспора и културното наследство зад
граница като основно звено в структурата на Университета по
библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ), гр.
София**

[линк към консултацията](#)

Информация

Откриване / Приключване: 25.07.2025 г. - 25.08.2025 г. Неактивна

Номер на консултация: #11340-K

Област на политика: Архив - Образование

Тип консултация: Акт на Министерския съвет

Вносител: Министерство на образованието и науката

Тип носител: Национално

Проектът се внася по искане на ректора на Университета по библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ), гр. София, въз основа на решение на академичния съвет на висшето училище в този смисъл.

Целта, която се преследва с приемането на акта на МС, е да се създаде първия в образователната система „Институт за българската диаспора и културното наследство зад граница“, който да:

- осигури подкрепа за българските общности, извън страната и съхраняване и популяризиране на българския език, история, култура и традиции по света;
- подпомогне процеса по разработване и прилагане на политиките за нашите сънародници в чужбина и опазване на културното ни наследство, извън страната.

Отговорна институция

Отговорна институция

Министерство на образованието и науката

Адрес: София, София, бул. Княз Дондуков №2А

Електронна поща: priemna@mon.bg

Полезни връзки

Официална интернет страница на Министерство на образованието и науката - <https://www.mon.bg/>

Рубрика „Обществени консултации“ на интернет страницата на МОН - <https://www.mon.bg/dokumentatsiya/proekti-na-dokumenti/>

Документи

Пакет основни документи:

[Проект на доклад относно проект на Постановление на Министерския съвет за откриване на Институт за българската диаспора и културното наследство зад граница като основно звено в структурата на Университета по библиотекознание и информационни технологии \(УниБИТ\), гр. София - вер. 1.0 | 25.07.2025](#)

[Проект на Постановление на Министерския съвет за откриване на Институт за българската диаспора и културното наследство зад граница като основно звено в структурата на Университета по библиотекознание и информационни технологии \(УниБИТ\), гр. София - вер. 1.0 | 25.07.2025](#)

[частична предварителна оценка на въздействието - вер. 1.0 | 25.07.2025](#)

[становище на администрацията на Министерския съвет - вер. 1.0 | 25.07.2025](#)

[Справка за отразяване на предложенията и становищата - вер. 1.0 | 03.09.2025](#)

Консултационен документ:

Справка становища:

Коментари

Автор: Георги Мъндев (02.08.2025 20:52)

Браво за това което правите!

Прекрасна новина! Поздравления! Когато преди години направихме с доц. Спас Ташев неправителствена организация за помагане на гражданите с българско национално самосъзнание и обиколих всички съседни нам страни, видях, че тези хора остават забравени от нас. Видях болката в очите им и надеждата, че майка

България няма да ги забрави. Вие продължавате едно Богоугодно дело, възхищавам Ви се и се надявам каквато и помощ да се наложи да Ви дадем, ще го направим с удоволствие! На добър път с тази чудесна инициатива!

Автор: Пламен Колев (31.07.2025 10:55)

Пълна подкрепа за Института!

Изразявам категорична подкрепа за създаването на "Института за българската диаспора и културното наследство зад граница" в структурата на Университета по библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ). Инициативата отговаря на стратегически национални приоритети, свързани с опазването, изследването и популяризирането на българската културна и историческа идентичност извън пределите на страната.

Създаването на подобен институт ще отговори на нуждата от:

- систематизирано изследване на българските общности по света;
- идентифициране, дигитализация и популяризация на културни и исторически артефакти извън страната;
- изграждане на устойчиви академични и културни мрежи с институции и организации на диаспората;
- подпомагане на външната културна политика на Република България чрез научни и образователни инструменти.

Автор: Искра Баева (30.07.2025 16:13)

Поздравления!

Поздравления! Много полезна инициатива

Искра Баева, Исторически факултет на СУ "Св. Кл. Охридски"

Автор: Елена Велчева (30.07.2025 14:35)

Браво!!!

Много хубава идея, това е много важно само за българите в чужбина. Ние от Русия, Запорожка област. През тази година откриване на «Български културно-образователен център». Нашта дейност - разширяване и съхраняване на познанията за български език и култура при активно участие на етнически българи от различни възрастови групи в град Мелитопол и областта, че е съобразено със специфика на града и региона. Особеност на дейността в организация е едновременното ангажиране на родителите и на техните деца, тъй като в ситуацията на езикова

интерференция и диглосия, обичайни за региона, поддържането на българския език, традиции и култура е възможно най-вече чрез семейната среда. Активно се популяризиране културно-историческо наследство. Да съхраним българската идентичност и културна памет за българите по света!!!

Автор: Елена Велчева (30.07.2025 14:35)

Браво!!!

Много хубава идея, това е много важно само за българите в чужбина. Ние от Русия, Запорожка област. През тази година откриване на «Български културно-образователен център». Нашта дейност - разширяване и съхраняване на познанията за български език и култура при активно участие на етнически българи от различни възрастови групи в град Мелитопол и областта, че е съобразено със специфика на града и региона. Особеност на дейността в организация е едновременното ангажиране на родителите и на техните деца, тъй като в ситуацията на езикова интерференция и диглосия, обичайни за региона, поддържането на българския език, традиции и култура е възможно най-вече чрез семейната среда. Активно се популяризиране културно-историческо наследство. Да съхраним българската идентичност и културна памет за българите по света!!!

Автор: Олга Янева - Гажева (30.07.2025 11:57)

Браво!!!

Казвам се Олга Янева (Гажева) - аз съм председател на българската общност в Запорожка област. Бесарабските българи живея тук от около 170 години. Броят на българите в Запорожка област около 40 хиляди. Всички говорим на родния си език и искаме децата ни да го изучават, да четат литература и да знаят историята на прохода си. Ние поддържаме нашата култура, доколкото можем. Но имаме нужда от помоща на нашите братя и сестри от България. Ние НАПЪЛНО ПОДКРЕПЯМЕ този проект и ще се радваме да участваме в създаването на приятелски връзки между България и Русия!

С уважение Олга Янева!

Автор: Гергана Гечева (30.07.2025 10:25)

Поздравления за инициативата на УниБИТ
Създаването на Институт за българската диаспора и културното наследство зад граница е стратегическа стъпка с дългосрочна стойност за България. Това не е просто нова структура в образователната система – това е необходимост, продиктувана от нуждата да съхраним българската идентичност и културна памет извън пределите на страната.

Проектът е от изключителна важност, тъй като ще осигури целенасочена и устойчива подкрепа за българските общности по света, ще допринесе за опазването и разпространението на българския език, история и традиции, и ще се превърне в ключов инструмент за провеждането на последователни политики към сънародниците ни в чужбина.

Необходимостта от неговото реализиране е неотложна – както за съхраняване на националната ни културна идентичност, така и за изграждане на силна връзка между България и нейната многобройна и активна диаспора.

Д-р Гургана Гечева

Автор: Георги Димов (28.07.2025 21:49)

Поздравления за благородната и смислена инициатива!

Поздравления за инициатива! Проектът за създаването на Институт за българската диаспора и културно наследство зад граница е крайно необходим на България. Това е дело, което години наред бе пренебрегвано и игнорирано, а българската диаспора бе изоставена от собствената си държава. Създаването на подобна научна институция вече е крайно необходимо. Това е изключително важно дело за България и за нас българите, били те в родината си или в чужбина!!!

Автор: Веселин Малинов (28.07.2025 15:57)

Бъдеще с корени!

Като студент в УНИБИТ с интерес към културното наследство и глобалните български общности, искрено приветствам създаването на Института за българската диаспора и културното наследство зад граница. Това е изключително навременна и смислена инициатива, която показва, че университетът ни мисли в перспектива и поставя на фокус една често пренебрегвана, но изключително важна част от българската идентичност.

Българите по света са част от нашата обща история и бъдеще. Те създават, пазят и разпространяват културата ни в различни контексти, а един такъв институт ще даде възможност да се документира, анализира и съхрани тяхното наследство. Смятам, че това ще обогати не само академичната ни среда, но и ще ни даде като студенти възможност да работим по реални проекти със световно значение.

Автор: Ofelia Hr (27.07.2025 14:28)

Супер!

Браво за инициативата! Има остра нужда от подкрепа на българите зад граница, както и опазване на културно историческото ни наследство. Продължавайте и дано хорската злоба и завист да не ви повлияят.

Автор: Ваня Стоянова (27.07.2025 10:23)

Полезна инициатива

Хубава идея, сериозен подход!

Автор: Pinaka Hristova (26.07.2025 14:28)

Добра Идея!

Съвсем навременна инициатива! Има неотложна необходимост от изучаване и анализиране на българските обюности. Поздравления!

Автор: Anonimen (25.07.2025 23:45)

Много добра инициатива!

Идеята за създаване на Институт за българската диаспора и културно наследство зад граница е много добра. Трябва да се грижим за културната памет и традиции, не само в страната, но и отвъд нея. Смятам, че ще бъде много полезно. Адмирации!

Автор: Димана Данчева (25.07.2025 23:40)

Прекрасно!

Инициативата на УниБИТ за създаване на Институт за българската диаспора и културно наследство зад граница и чудесна! Това ще съхрани българското (език, традиции и култура), ще засили принадлежността на тези, които са далеч от родината, както и ще засвидетелства позицията и ангажираността на България по този въпрос. Браво!

Автор: Александър Гребенаров (25.07.2025 21:26)

А. Гребенаров

Идеята за създаване на Институт за българската диаспора и културното наследство зад граница в структурата на УниБИТ заслужава поздравление. Той запълва необходимостта от звено, съвместяващо изследователските цели с обучаващи функции, което наред с познанието за миналото да проучва и съвременните реалности.

Автор: Марина Марина (25.07.2025 17:21)

Браво!

Поздравления за идеята и провкта!Такива стратегически инициативи не само съхраняват езика и традициите ни, но и дават глас и принадлежност на онези, които са далеч, но не са забравили корените си.

Автор: Dobrin Foiniotis (25.07.2025 16:56)

Чудесна инициатива на УниБИТ

Похвална е , и чакана тази инициатива на един от най-добрите университети в страната УНИБИТ. Българската диаспора има нужда от културното ни наследство- да го изучава, разбира и обогатява, така този институт ще се превърне в посланик на българската култура по света.Браво, адмирации!

История

Начало на обществената консултация - 25.07.2025

Приключване на консултацията - 25.08.2025

Справка за получените предложения - 03.09.2025

[Справка за отразяване на предложенията и становищата](#)

Окончателен акт на Министерския съвет
